ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

АВЕРКИЕВА Любовь Геннадьевна

МЕТОДИКА ФОРМИРОВАНИЯ ИНОЯЗЫЧНОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНОЙ

КОМПЕТЕНЦИИ СТУДЕНТОВ БАКАЛАВРИАТА

НА ОСНОВЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕЖДИСЦИПЛИНАРНЫХ ПРОЕКТОВ

И ИНТЕРНЕТ-ТЕХНОЛОГИЙ

13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, уровень профессионального образования)

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Научный руководитель –

кандидат педагогических наук, доцент

КАЧАЛОВ Николай Александрович

Томск – 2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………….………... 3

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

ИНОЯЗЫЧНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНОЙ

КОМПЕТЕНЦИИ СТУДЕНТОВ БАКАЛАВРИАТА

1.1. Формирование иноязычной профессионально-коммуникативной

компетенции студентов бакалавриата…………………………………………18

1.2. Метод междисциплинарного проекта как средство формирования

иноязычной профессионально-коммуникативной компетенции студентов

бакалавриата……………………………………………………………………..38

1.3. Роль интернет-технологий в формировании иноязычной профессионально-

коммуникативной компетенции студентов бакалавриата……………………..64

Выводы по первой главе……………………..………………………………..92

ГЛАВА 2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ПРОВЕРКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

МЕТОДИКИ ФОРМИРОВАНИЯ ИНОЯЗЫЧНОЙ ПРОФЕССИНАЛЬНО-

КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ СТУДЕНТОВ

БАКАЛАВРИАТА

2.1. Содержание обучения профессионально-ориентированному иностранному

языку студентов бакалавриата на основе использования междисциплинарных

проектов и интернет-технологий……….…………………………………….. 94

2.2. Содержание методики использования междисциплинарных проектов

и интернет-технологий в обучении профессионально-ориентированному

иностранному языку студентов бакалавриата……………………………….116

2.3. Опытно-экспериментальная проверка методики формирования иноязычной

профессионально-коммуникативной компетенции на основе использования

междисциплинарных проектов и интернет-технологий…………………….155

Выводы по второй главе…………………………………………………….187

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………191

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК…………………………………….197

ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………………………220

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном этапе подготовка бака-

лавров в высшей школе напрямую связана с процессами, происходящими в

российском образовании в целом: ориентация на международные стандарты,

децентрализация, интеграция России в единое международное образователь-

ное пространство, модернизация, связанная с введением двухуровневой си-

стемы образования. Все это обуславливает необходимость совершенствова-

ния языковой подготовки не только в языковых, но и в технических вузах.

Процесс глобализации привел к изменению на рынке труда требований

к выпускникам различных направлений подготовки, особенно к участникам

внешнеэкономических отношений. Профессиональные качества будущих

специалистов, обеспечивающих успешное решение задач, возникающих в

процессе профессионального общения с представителями других культур,

напрямую зависят от уровня сформированности иноязычной профессиональ-

но-коммуникативной компетенции (далее ИПКК). В особенности это важно

для специалистов технического профиля, которые столкнутся в будущей

профессиональной деятельности с решением таких задач, как ведение сов-

местных проектов, установление международных бизнес-контактов, органи-

зация и проведение переговоров, участие в совместных технологических раз-

работках, ведение деловой переписки.

Следовательно, процесс обучения профессионально-ориентированному

иностранному языку должен быть построен с учетом вышеуказанных требо-

ваний в современном обществе и нацелен на овладение студентами-

бакалаврами знаниями, умениями и навыками, делающими их конкуренто-

способными на рынке труда в их профессиональной сфере.

Безусловно, эффективным средством формирования иноязычной про-

фессионально-коммуникативной компетенции студентов технического вуза

является погружение в иноязычную профессиональную среду. С учетом ре-

альных условий обучения в России, когда далеко не каждый студент имеет
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такую возможность, наиболее приемлемым средством формирования ино-

язычной профессионально-коммуникативной компетенции вне языковой

среды становится использование виртуального пространства, моделирующе-

го аутентичные ситуации профессионального общения. Создание новых тех-

нологий использования виртуальной интерактивной языковой среды – Ин-

тернета – и их интеграция в процесс обучения профессионально-

ориентированному иностранному языку в технических вузах являются одни-

ми из приоритетных задач современной методики обучения иностранным

языкам.

Интернет предоставляет огромный объем информации и разного рода

возможности для того, чтобы возместить недостаток коммуникации с реаль-

ными носителями языка за счет использования мультимедийных средств, мо-

делирующих необходимые условия, способствующие погружению студентов

в предложенную коммуникативную ситуацию, успешному усвоению ино-

язычных социокультурных и профессиональных знаний. Однако, несмотря

на процессы технологизации и информатизации современного высшего обра-

зования, методика применения интернет-технологий еще недостаточно раз-

работана. Междисциплинарные проекты на основе интернет-технологий

должны использоваться не только как эффективное средство получения

аутентичной информации, но и как один из вариантов осуществления ино-

язычной профессионально-ориентированной коммуникации в виртуальном

пространстве.

Степень разработанности проблемы исследования. Проблема обу-

чения профессиональному иностранному языку активно исследуется с 1990-х

годов такими учеными, как А.С. Андриенко, И.В. Беляева, Г.Г. Губина,

Т.В. Емельянова, И.В. Леушина, О.А. Обдалова, В.В. Сафонова, Т.С. Серова,

А.Н. Щукин и др. Однако проблема формирования иноязычной профессио-

нально-коммуникативной компетенции студентов на основе использования

междисциплинарных проектов и интернет-технологий в процессе обучения
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профессионально-ориентированному иностранному языку не получила ши-

рокого освещения.

В современной методике преподавания иностранных языков уже пред-

принимались попытки исследования вопроса использования интернет-техно-

логий в учебном процессе как средства формирования компетенций

(М.А. Бовтенко, Г.А. Воробьев, Б.А. Крузе, Е.С. Полат и др.), организации

самостоятельной работы студентов технических вузов (В.Ю. Майорова,

Ю.В. Шишковская и др.), обучения иноязычному общению (А.А. Баркович,

О.Н. Игна, Н.А. Качалов, Н.А. Кочетурова, П.В. Сысоев и др.). Исследовате-

ли подчеркивают широкий диапазон применения интернет-технологий в со-

временном образовании, которые дают возможность реализации интерактив-

ных методов с целью интенсификации процесса обучения. Представляется

необходимым применять такие методы, приемы и средства обучения, кото-

рые позволят оптимально использовать образовательный потенциал интер-

нет-технологий, приближая общение к реальному иноязычному общению.

Анализ работ, посвященных междисциплинарному подходу в образо-

вании (О.Б. Бессерт, Е.А. Бушковская, Е.А. Глухова, М.А. Иванова, О.М.

Корчажкина, Л.В. Кудрявцева, А.В. Назарова, Т.В. Овсянникова, Н.В. Попова

и др.) и методу проектов в обучении иностранным языкам (И.И. Кобыльская,

В.В. Копылова, У.Д. Пахмутова, Е.С. Полат, И.Ю. Соловьева, В.В. Черных,

С.Х. Умарова и др.), позволяет предположить, что метод междисциплинарно-

го проекта является оптимальным для реализации дидактических свойств ин-

тернет-технологий в обучении профессионально-ориентированному ино-

странному языку студентов-бакалавров. Однако в исследованиях отечествен-


[…]


пас соответствует поставлен-
ной задаче; практически нет

нарушений в использовании

лексики (допускается 1-2

ошибки)

Используемый словарный запас

соответствует поставленной за-
даче, однако встречаются от-

дельные неточности в употреб-

лении слов либо словарный за-

пас ограничен (допускается 3-6
ошибок)

Используемый словарный

запас соответствует постав-
ленной задаче, однако

встречаются серьезные не-

точности в употреблении

слов и словарный запас
ограничен (допускается 7-12

ошибок)

Использован неоправ-

данно ограниченный
словарный запас; часто

встречаются нарушения

в использовании лекси-

ки, некоторые из кото-
рых могут затруднять

понимание

Организация Информация хорошо органи-
зована в логическом порядке.

Презентацию легко восприни-

мать. Презентация имеет чет-

кую структуру (введение, ос-
новная часть с делением на

разделы и заключение)

Информация в основном хорошо
организована. Содержание пред-

ставлено доступно и логично. В

структуре презентации отсут-

ствуют некоторые элементы, но
это не затрудняет понимание

основной идеи

Информация не совсем ло-
гически организована, от-

сутствуют многие элементы

структуры, что затрудняет

понимание

Информация представ-
лена хаотично. Отсут-

ствует структура, что

полностью затрудняет

понимание

Графика и мультиме-

диа

Картинки, карты, символы,
схемы, графики, видео-,

аудиофайлы разнообразные,

современные и соотносятся с

представленной информации
(более 5 элементов)

Картинки, карты, символы, схе-
мы, графики, видео-, аудиофай-

лы включены в презентацию и

соотносятся с представленной

информации (не более 5 элемен-
тов)

Представлено минимум
графики и мультимедиа, ко-

торые часто не соотносятся

с представляемой информа-

цией (1-2 элемента)

Графика и мультимедиа
не включены в презен-

тацию
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Приложение 11

Критерии оценивания задания «Письменный отчет»

1 балл 2 балла 3 балла

СОДЕРЖАНИЕ Отчет не отражает те

аспекты, которые указа-

ны в задании: отсут-

ствует деление на пара-

графы и/или заключе-

ние, отражена не вся

информация, представ-

ленная на диаграммах,

схемах, в таблицах, не

представлено заключе-

ние и рекомендации по
итогам описанной в от-

чете ситуации.

Некоторые аспекты, ука-

занные в задании, рас-

крыты не полностью:

рассмотрено 50 % ин-

формации, представлен-

ной на диаграммах, схе-

мах, в таблицах. Нет чет-

ко высказанного заклю-

чения по представлен-

ным фактам.

Отчет соответствует

заявленной теме, нали-

чие деления на пара-

графы и заключения.

Отражена вся информа-

ция, представленная на

диаграммах, схемах, в

таблицах. Представлено

заключение и рекомен-

дации по итогам опи-

санной в отчете ситуа-
ции.

ОРГАНИЗАЦИЯ Отчет содержит менее

70 слов. Нет деления на

параграфы. Нет заклю-

чения.

Отчет содержит не менее

70 слов и не более 100,

НО не имеет строгой

структуры (нет разделе-

ния на параграфы), сло-

ва-связки и соответству-

ющие конструкции прак-

тически не используются,

присутствуют сокраще-

ния.

Отчет содержит не ме-

нее 70 слов и не более

100, имеет строгую

структуру (деление на

параграфы), активно

используются слова-

связки и соответствую-

щие конструкции, не

используются сокраще-

ния.

ЛЕКСИКА Использован неоправ-
данно ограниченный

словарный запас; часто

встречаются нарушения

в использовании лекси-

ки, некоторые из кото-

рых могут затруднять

понимание текста.

Используемый словар-
ный запас соответствует

поставленной задаче,

однако встречаются от-

дельные неточности в

употреблении слов либо

словарный запас ограни-

чен (допускается 3-6

ошибок).

Используемый словар-
ный запас соответствует

поставленной задаче;

практически нет нару-

шений в использовании

лексики (допускается 1-

2 ошибки).

ГРАММАТИКА Грамматические прави-

ла не соблюдаются (бо-

лее 12 ошибок).

Имеется ряд грамматиче-

ских ошибок, не затруд-

няющих понимание тек-

ста (допускается 3-6

ошибок).

Используются грамма-

тические структуры в

соответствии с постав-

ленной задачей. Прак-

тически отсутствуют
ошибки (допускается 1-

2 ошибки).
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Приложение 12

Анкета для участников проекта

1. Испытывали ли вы трудности при распределении поручений внутри мик-

рогруппы?

А) Да.

Б) Нет.

Объясните почему

2. Укажите форму вашего участия в выполнении проектного задания:

А) Осуществлял отбор и анализ информации для решения поставленной за-

дачи;

Б) Отвечал за техническую поддержку презентации;

В) Принимал непосредственное участие в презентации;

Г) Готовил и задавал вопросы участникам другой группы;

Д) Слушал выступление представителя своей группы и задавал дополнитель-

ные вопросы.

3. Чему вас, по вашему мнению, научила работа над проектом:

А) Работе с аутентичными источниками информации профессиональной

направленности на английском языке;

Б) Профессионально-ориентированному общению на английском языке, уча-

стию в обсуждении хода работы, ее результатов;

В) Умению предоставлять результаты коллективного и собственного труда.

4. Что доставило удовольствие:

А) Сбор, анализ и обработка информации;

Б) Ее организация, оформление;

В) Презентация;

Г) Работа в команде.

5. Как вы оцениваете свое участие в разработке проекта?

А) Активное.

Б) Недостаточно активное.

В) Пассивное.

Объясните почему.

6. Формированию каких личностных качеств способствует работа над проек-

том в особой степени:

─ коммуникабельность;

─ ответственность;

─ тактичность;

─ толерантность;

─ самоанализ;

─ способность к межкультурной адаптации;

─ стремление к расширению знаний и самообразованию.

__________________________________________________________________

Спасибо за работу!