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Диссертационное исследование Л.Г. Аверкиевой, посвященное формированию

иноязычной профессионально коммуникативной компетенции, рассматривает
использование междисциплинарных проектов и интернет-технологий в процессе
обучения студентов бакалавриата технического вуза. Актуальность данной темы
определяется требованиями современного общества к выпускникам технических
направлений подготовки, определяя их профессиональные качества, которые
напрямую зависят от уровня сформированности ИПКК и позволяют успешно решать
задачи, возникающие в процессе профессионального общения с представителями
других культур.

В этом контексте не утрачивает своей значимости совершенствование
методики обучения профессионально-ориентированному иностранному языку
студентов-бакалавров, особенно в связи с дидактическим потенциалом виртуальной
интерактивной языковой среды - Интернета - и междисциплинарных проектов.
Однако, по мнению автора, сегодня нет научного обоснования использования
метода междисциплинарного проекта и интернет-технологий в профессиональной
подготовке студентов бакалавриата с целью формирования ИПКК. Поэтому
основной вопрос, поставленный на рассмотрение в работе связан с методикой
формирования иноязычной профессионально коммуникативной компетенции
студентов технических направлений бакалавриата.

Обозначенная проблема определила цель диссертационного исследования:
разработать и теоретически обосновать методику формирования иноязычной
профессионально коммуникативной компетенции студентов бакалавриата на основе
использования междисциплинарных проектов и интернет-технологий и
экспериментально проверить эффективность ее реализации. В работе четко
определены предмет и объект исследования. Задачи, сформулированные автором,
полностью соответствую логике исследовательской деятельности дл%-достижения
поставленной цели и содержания диссертации.

Научная новизна диссертации Л.Г. Аверкиевой заключается в обосновании
целесообразности интеграции междисциплинарных проектов и интернет-
технологий в процесс формирования ИПКК и определении их дидактических
свойств, которые делают возможным такого рода интеграцию. Практическая
значимость проведенного исследования определяется разработкой методики
формирования ИПКК на основе использования междисциплинарных проектов и
интернет-технологий на примере интернет-сервиса «виртуальный диск Google»,
которая может быть внедрена в процесс подготовки различных категорий
обучающихся: студентов технических и языковых вузов, слушателей курсов
повышения квалификации по направлению «Современные образовательные
технологии», слушателей языковых курсов, в профильных классах средне-
специальных учебных заведений, при разработке авторских курсов и факультативов
по дисциплине «Иностранный язык в профессиональной сфере».

Рецензируемый автореферат полностью отражает содержание
диссертационного исследования Л.Г. Аверкиевой. Диссертация состоит из введения,
двух глав, заключения, библиографического списка и приложений. Основные
результаты исследования отражены в соответствующих публикациях в материалах
международных и всероссийских конференций и изданиях, рекомендованных
Минобрнауки России.

К достоинствам представленного диссертационного исследования можно
отнести разработанную авторскую методику формирования ИПКК на основе
использования междисциплинарных проектов и интернет-технологий,
использование интегративного подхода в качестве основы методики, описание
алгоритма реализации методики на подготовительном, исследовательском и
заключительном этапах, раскрытие дидактического потенциала «виртуального
диска Google», который представляет оптимальный набор инструментов для
создания, хранения, обмена информацией, для организации совместной работы в
виртуальной среде и мониторинга процесса работы над проектом со стороны
преподавателя.

При положительной оценке диссертационного исследования следует отметить
очевидность новаторского характера и положительные результаты опытно-
экспериментальной работы по внедрению разработанной методики. Однако
хотелось бы уточнить следующее: 1) имеются ли какие-либо проблемы внедрения
разработанной методики в процесс обучения, требующие дальнейшего
исследования; 2) какие запланированы площадки для обсуждения и апробации
исследования в дальнейшем.

Анализ представленного автореферата позволяет сделать заключение о том,
что диссертация Л.Г. Аверкиевой является завершенным исследованием,
выполненным на достаточно профессиональном высоком уровне, и отвечает
требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено
постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а её автор,
Аверкиева Любовь Геннадьевна, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика
обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального
образования).
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